
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-30 del 20/01/2021

Oggetto Servizio  Prevenzione  e  Protezione.  Affidamento  della 
fornitura di DPI per le attività in altezza e fluviali - CIG: 
8577660CF2

Proposta n. PDTD-2021-36 del 20/01/2021

Struttura adottante Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente adottante Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello 

Struttura proponente Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente proponente  Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello

Responsabile del procedimento  Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello

Questo giorno 20 (venti) gennaio   2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio  Prevenzione  e  Protezione,Dr.ssa  Maria  Grazia  Marchesiello,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Prevenzione  e  Protezione. Affidamento  della  fornitura  di  DPI  per  le 

attività in altezza e fluviali - CIG: 8577660CF2

 VISTI:

− il  Decreto Legislativo 9 aprile  2008 n.  81 e s.m.i.  “Testo Unico sulla  Salute e Sicurezza sul 

Lavoro”;

− il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;

− il Decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120;

− il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

− il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

RICHIAMATA:

− la Delibera del Direttore Generale n.  139  del  30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2021-

2023, del Piano Investimenti 2021-2023, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2021, 

del Budget generale e della Programmazione di cassa 2021.";

− la Delibera del Direttore Generale n.  140 del  30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2021 ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna.”;

RICHIAMATI:

− l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135), di 

modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l’obbligo per 

le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

− le Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

 PREMESSO:

− che,  ai  sensi  dell’art.  18  del  D.Lgs  81/2008  e  s.m.i.,  è  obbligo  del  Datore  di  Lavoro  e  del 

Dirigente  “...fornire  ai  lavoratori  i  necessari  e  idonei  dispositivi  di  protezione  individuale,  

sentito il responsabile del servizio di prevenzione e protezione...”;

− che, ai sensi dell’art. 77 del già citato D.Lgs81/2008 e s.m.i. , “ … Il datore di lavoro: mantiene 

in efficienza i DPI e ne assicura le condizioni d’igiene, mediante la manutenzione, le riparazioni  

e le sostituzioni necessarie e secondo le eventuali indicazioni fornite dal fabbricante...”;

− che  il  Servizio  Prevenzione  e  Protezione ha  effettuato  una  ricognizione  presso  le  Strutture 



interessate, finalizzata al censimento delle eventuali necessità di sostituzione dei DPI necessari 

all’espletamento  delle  attività  in  altezza  e/o  fluviali  svolte  da  Operatori  Arpae  sull’intero 

territorio regionale;

− che  ai  sensi  dell’art.  3  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e 

forniture, vigente in ARPAE,  è Responsabile Unico del Procedimento la Dr.ssa Maria Grazia 

Marchesiello, Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione;

− che la Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello, ha 

svolto  l’attività  istruttoria  volta  ad  identificare  le  caratteristiche,  la  quantità,  le  modalità  e  i 

termini di esecuzione della fornitura suddetta necessari per soddisfare le esigenze su esposte, ed 

ha stimato il valore della fornitura in  un importo pari a euro 27.100,00 (IVA esclusa), come da 

RDA agli atti; 

− che pertanto, in data 19/11/2020 sono state trasmesse le richieste di preventivo per l’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.a) del d.l. 16/7/2020 n. 76, della fornitura di DPI per le 

attività in altezza e fluviali alle seguenti società, selezionate dal RUP nell’ambito del settore di 

mercato:

DITTA C.F.

Morandelli Luca & C. sas 01384840227

SILAS sas 00878180371

Tecnologia protezione sicurezza evolution srl 01825000381

Termotecnica DM 08508810721

Unigum Spa 00393610480

−  che le specifiche tecniche della fornitura richiesta, suddivisa in 3 Lotti sulla base della tipologia 

di  prodotti,  sono  state  riportate  nel  Disciplinare  tecnico  allegato  alla  suddetta  richiesta  di 

preventivo;

− che nella richiesta di preventivo è stato specificato che tra le offerte che sarebbero pervenute la 

scelta della migliore sarebbe stata effettuata sulla base della maggior rispondenza alle esigenze di 

Arpae  in  termini  di  idoneità  delle  caratteristiche  e  di  ampiezza  dell’offerta  e  che  parità  di 

caratteristiche sarebbe stata selezionata l’offerta recante il prezzo più basso;

− che,  essendo  ammesse  anche  offerte  parziali,  con  il/i  fornitore/i  individuato/i  si  sarebbe 

proceduto,  nel  caso  di  affidamenti  di  valore  pari  o  superiore  ad  euro  5.000,00,  al 

perfezionamento del contratto mediante Trattativa diretta sul MEPA di Consip, data l’attivazione 

del Bando BENI "Tessuti, Indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza – 

Difesa";



− che alla scadenza del termine per la presentazione del preventivo, fissato al 29/11/2020, sono 

pervenute offerte da parte delle seguenti ditte:

Ditta C.F. 

Morandelli Luca & C. sas 01384840227

Tecnologia protezione sicurezza evolution 
srl

01825000381

Unigum Spa 00393610480

− che per l’ampiezza dell’offerta, conformità ai requisiti previsti ed economicità è stata individuata 

quale maggiormente rispondente alle esigenze di Arpae l’offerta della ditta Morandelli Luca & 

C. sas, C.F. 01384840227, per un importo complessivo pari ad euro 27.090,00 (IVA esclusa) 

Oneri per la sicurezza pari a Zero, per i 3 Lotti indicati nel Disciplinare tecnico;

DATO ATTO:

− che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né 

della  centrale  di  committenza  regionale  Agenzia  Intercent-ER di  cui  all'art.  21,  della  legge 

regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto servizi  analoghi a quelli di interesse;

− che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto, 

non è  stato  necessario  provvedere alla  redazione del  DUVRI,  e  non sono conseguentemente 

previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

− che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di 

cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO:

− che  la  ditta  selezionata  è  risultata  abilitata  al  Bando BENI "Tessuti,  Indumenti  (DPI  e  non), 

equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza – Difesa";

− che pertanto, su richiesta del Responsabile unico del procedimento, ed in conformità alle regole di 

funzionamento del mercato elettronico, in data 29/12/2020 è stato inviato dal Servizio acquisti e 

Patrimonio invito a trattativa diretta (Trattativa diretta n. 1561753) alla ditta Morandelli Luca & 

C. sas, corredato da Condizioni Particolari e Disciplinare tecnico allegati sub A) e B) quali parti 

integranti e sostanziali della presente determinazione, per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 

120, della fornitura di DPI per le attività in altezza e fluviali;

− che  la  procedura  ha  ottenuto  il  codice  identificativo  gara  (CIG)  8577660CF2  attribuito  dal 

Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell’Autorità  Nazionale  Anti 



Corruzione;

− che in relazione alla trattativa diretta concernente la fornitura di DPI per le attività in altezza e 

fluviali la ditta Morandelli Luca & C. sas. entro il termine di scadenza stabilito (le ore 18.00 del 

giorno 11/01/2021) ha presentato la propria offerta;

− che  è  stata  valutata  positivamente  l’offerta  tecnica,  rispondente  alle  specifiche  richieste 

dall’amministrazione;

− che è stata ritenuta congrua l’offerta economica, formulata per un importo complessivo pari ad 

Euro 27.090,00  +  IVA,   come  da  dettaglio  componenti  voci  offerta  economica,  agli  atti, 

considerati i prezzi di mercato per forniture equivalenti;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto:

− di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in 

legge 11 settembre 2020, n. 120, a seguito di  espletamento della Trattativa diretta sul Mepa di 

Consip n.  1561753 del 29/12/2020 (CIG: 8577660CF2) la fornitura di  DPI per le  attività in 

altezza e fluviali alla società Morandelli Luca & C. sas, con sede legale in via Pertega 6 - 38055 

Grigno (TN) C.F./P.I. 01384840227;

− di subordinare la stipula del contratto al positivo espletamento degli adempimenti in capo alla 

stessa aggiudicataria previsti in sede di gara;

− di demandare la stipula del contratto in forma elettronica al Responsabile del Servizio Acquisti e 

Patrimonio, in conformità al  Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di  servizi e 

forniture; 

ATTESTATO:

− ai fini dell’art. 9 del D.Lgs. n.78 dell’1 luglio 2009 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” ( convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102) che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. 99/2009, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A della D.D.G.  n. 139 del 30/12/2020;

− che la  società Morandelli  Luca & C. sas ha autocertificato il  possesso dei requisiti  di  ordine 

generale per l’affidamento dei contratti pubblici di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 in sede di 

abilitazione al Mepa;

− che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato regolare;

− che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo; 

− la regolarità amministrativa del presente atto;

   DATO ATTO:

− che Responsabile unico del procedimento è  la Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello,  Responsabile 

del Servizio Prevenzione e Protezione; 



− che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, secondo quanto previsto 

dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;  

− del parere di regolarità contabile espresso dal Servizio Bilancio nella persona del dott. Alessandro 

Antenucci,  titolare  dell’incarico  di  funzione  di  Unità  Budget,  Controllo  economico  e 

Fatture/Fornitori;

                                      DETERMINA

1) di affidare, per i  motivi di cui al presente atto ed in esito alla Trattativa diretta sul Mepa di 

Consip n.  1561753 del 29/12/2020 espletata sul Mepa Consip ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. 

a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, la fornitura di 

DPI per le attività in altezza e fluviali, di cui al CIG: 8577660CF2, alla società Morandelli Luca 

& C. sas con sede legale in via Pertega 6 - 38055 Grigno (TN) C.F./P.I. 01384840227, al prezzo 

complessivo di euro 27.090,00 (Iva esclusa) ovvero euro 33.049,80 Iva inclusa, alle Condizioni 

particolari prot. n. PG/2020/188623 e Disciplinare tecnico che si allegano sub A) e B) al presente 

atto;

2) di demandare la stipula del contratto in forma elettronica sul portale del mercato elettronico di 

Consip alla Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio, in conformità al Regolamento per 

la disciplina dei contratti di servizi e forniture di Arpae;

3) di dare atto che il perfezionamento del contratto è subordinato al regolare adempimento degli 

obblighi in capo all’aggiudicatario medesimo per la stipula del contratto;

4) di dare atto che al Responsabile unico del procedimento sono assegnate le funzioni ed i compiti 

di  cui all’art.  31 del D.Lgs. n.  50/2016, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della 

regolare  esecuzione  della  prestazione  eseguita  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali, 

anche ai fini del pagamento della fattura;

5) di  dare  atto  che il  costo relativo  al  presente  provvedimento,  pari  complessivamente ad euro 

33.049,80  Iva  inclusa,  avente  natura  di  “Materiale  vario  /  Piccola  Attrezzatura”,  è a  carico 

dell’esercizio 2021; tale costo trova copertura nel Bilancio economico preventivo pluriennale 

2021-2023 ed  è ricompreso  nel  budget  2021,  con  riferimento  al  Centro  di  responsabilità 

“Servizio Prevenzione e Protezione”  

La Responsabile del 

Servizio Prevenzione e Protezione 

(Dr.ssa  Maria Grazia Marchesiello)



 

 
 
OGGETTO: Condizioni particolari per l'affidamento della fornitura di DPI per le attività in             
altezza e fluviali  
Trattativa diretta n. 1561753 - CIG:​ ​8577660CF2 
In riferimento alla richiesta di preventivo inviata il 19/11/2020 con prot. PG 168144, Vi informiamo 
che la VS offerta è stata scelta ai fini dell'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) 
del d. l. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120. 
Con la presente si precisano le seguenti condizioni particolari di risposta alla relativa trattativa 
diretta n. 1561753 del 29/12/2020 predisposta da Arpae Emilia-Romagna. 
 
1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA. 
 
Oggetto dell’affidamento è la fornitura di DPI per le attività in altezza e fluviali. 

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato pari ad Euro 27.100,00 (IVA               
esclusa.) Oneri per la sicurezza euro 0,00.  

Le quantità, le tipologie e le caratteristiche sono indicate nel Disciplinare tecnico All A) alla               
presente. 

La consegna sarà effettuata presso Direzione generale Arpae, via Po 5, 40139, Bologna, in orario               
compreso dalle 9.00 alle 13.00 di ciascun giorno, esclusi sabato e festivi, entro il termine di 30                 
giorni dalla data della conferma d’ordine. 

La consegna si intende comprensiva delle attività di imballaggio, facchinaggio, consegna “al            
piano”.  

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi                 
compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto, di viaggio e                
di consegna 
 
Sono a carico del Fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae               
tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100               
righe) sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico. 

 
 
2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA 
 
La documentazione da produrre in risposta alla richiesta di offerta consisterà in: 
 
2.1 Documentazione amministrativa: ​questa comprenderà - a pena d’esclusione: 
 
a) PASSOE di cui all’art. 2, comma 3.2, delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’ANAC e s.m.i.                  
relativo al concorrente. 
 
2.2 Offerta tecnica 
 
L’offerta tecnica del fornitore dovrà consistere nella documentazione idonea ad attestare la            
corrispondenza dei prodotti offerti alle specifiche richieste da Arpae. ​In particolare, dovranno            
essere fornite le schede tecniche dei Dispositivi offerti con le relative certificazioni. 

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna 
via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 - fax 051 6223897 
P.IVA e C.F. 04290860370 
e-mail: ​dirgen@cert.arpa.emr.it 
 
 
 

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


 

 
2.3 Offerta economica 
 
L’offerta economica dovrà consistere in: 

- un’offerta economica complessiva della fornitura secondo il modello generato dal sistema; 
- un documento di dettaglio recante i prezzi unitari dei dispositivi offerti 

In caso di discrepanza tra il valore riportato a sistema e la somma dei prezzi unitari riportati                 
nell’allegato all’offerta economica, prevarrà quest'ultima. 
 
Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore, devono essere sottoscritti, a pena di             
esclusione, con firma digitale dal legale rappresentante dell’impresa o da persona munita di             
idonea procura​. 
 
3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA 
 
Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle               
condizioni di fornitura specificate ovvero che siano sottoposte a condizione, nonché offerte            
incomplete e/o parziali. 
Qualora l’offerta presenti un prezzo manifestamente e anormalmente basso rispetto alla           
prestazione, Arpae si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste             
non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato. 
Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura. 
L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità                
delle dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria in sede di abilitazione al sistema. 
 
La verifica del possesso dei requisiti avverrà, ai sensi dell’art. 216 comma 13 del D.lgs. 50/2016 e                 
della delibera dell’ANAC n.157 del 17.02.2016, attraverso l’utilizzo del sistema AVCPass, reso            
disponibile dall’ANAC, al quale tutti i soggetti interessati a partecipare alla presente procedura             
devono registrarsi accedendo all’apposito link sul portale A.N.A.C. (Servizi ad accesso           
riservato-AVCPass) , secondo le istruzioni ivi contenute. 
 
L’accettazione dell’offerta da parte di Arpae è subordinata all’invio, da parte del fornitore, entro il               
termine perentorio di 7 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione, della documentazione di            
seguito indicata, pena la revoca dell’aggiudicazione medesima:  
 

● dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010; 
● copia del versamento sul conto di Tesoreria di Arpae delle spese di bollo di cui al paragrafo                 

1 delle presenti Condizioni particolari. 
 
Coerentemente con quanto disposto dall’art. 21 comma 2 del d.lgs. n. 82/2005 (Codice             
dell’amministrazione digitale), i documenti inseriti nel sistema AVCPASS dagli operatori economici,           
devono essere firmati digitalmente dal legale rappresentante della ditta o da un suo eventuale              
delegato. Pertanto tali soggetti devono dotarsi di un certificato di firma digitale, in corso di validità,                
rilasciato da un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori. 
 
Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero non presenti copia del            
versamento delle spese di bollo nonché non risulti in possesso dei requisiti dichiarati all’atto              
dell’abilitazione al sistema, l’Agenzia procederà alla revoca dell'aggiudicazione della presente          
trattativa diretta. 

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna 
via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 - fax 051 6223897 
P.IVA e C.F. 04290860370 
e-mail: ​dirgen@cert.arpa.emr.it 
 
 
 

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


 

 
4.  FATTURAZIONE E PAGAMENTI 
 
Le fatture devono essere trimestrali posticipate e di pari importo, devono essere intestate e              
recapitate a Arpae Emilia-Romagna, Via Po, n. 5 - CAP 40139 – Bologna C.F./P.I.: 04290860370               
e devono riportare, oltre al riferimento al numero d’ordine, tutti i dati richiesti dall´art. 42 DL                
66/2014 convertito in legge 23/6/2014 n. 89. 

Le fatture devono pertanto riportare: 

 - numero e data fattura  
-  ragione sociale e CF/P.IVA del Fornitore 
-  oggetto della fornitura 
- importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri e spese 
- scadenza della fattura 
- codice identificativo di gara ​(CIG: 8577660CF2)  
- qualsiasi altra informazione necessaria. 
 
Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del               
D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 D.L. 66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23                    
giugno 2014. Le fatture dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae ​UFFRF4, ​reperibile              
anche sul sito ​www.indicepa.gov.it​. Si applicano ad Arpae le norme relative al meccanismo della              
scissione dei pagamenti (split payment). 

 
Il mancato rispetto delle condizioni sopra riportate sospende i termini di pagamento. 

Arpae si riserva di verificare, entro trenta giorni dalla conclusione del periodo di riferimento, la               
regolarità della prestazione effettuata rispetto alle prescrizioni contrattualmente previste (termine di           
verifica della regolarità delle prestazioni). 

I pagamenti periodici saranno effettuati entro trenta giorni dal termine sopra riportato o – se                
successive – dalla data di ricevimento delle fatture. 

In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di                
pagamento come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D. Lgs. n.             
231/2002, salvo diverso accordo con l’aggiudicatario. 

Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in ritardo,                  
siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese               
eventualmente dovuti. 

Gli interessi scaduti non producono interessi ai sensi dell’art. 1283 c.c. 

Il Fornitore, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente note le variazioni            
che si verificassero circa le modalità di accredito di cui sopra; in difetto di tale comunicazione,                
anche se le variazioni venissero pubblicate nei modi di legge, il Fornitore non potrà sollevare               
eccezioni in ordine ad eventuali ritardi dei pagamenti, né in ordine ai pagamenti già effettuati. 

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna 
via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 - fax 051 6223897 
P.IVA e C.F. 04290860370 
e-mail: ​dirgen@cert.arpa.emr.it 
 
 
 

http://www.indicepa.gov.it/
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


 

 ​5. PENALI 
Per ogni giorno di mancato svolgimento, ritardo o insoddisfacente esecuzione di una o più attività               
previste al punto 1 delle presenti condizioni particolari potrà essere applicata, una penale pari al 1                
(uno) per mille dell’importo complessivo del servizio, fatto salvo il risarcimento del maggior danno. 

Gli eventuali inadempimenti contrattuali che danno luogo all’applicazione delle penali vengono           
contestati per iscritto al Fornitore da Arpae contraente; il Fornitore deve comunicare per iscritto in               
ogni caso le proprie deduzioni nel termine massimo di giorni 3 (tre) dal ricevimento della stessa                
contestazione. Qualora dette deduzioni non siano accoglibili, a insindacabile giudizio di Arpae,            
ovvero non vi sia stata risposta o la stessa non sia giunta nel termine indicato, sono applicate al                  
Fornitore le penali come sopra indicate a decorrere dall’inizio dell’inadempimento. 

Arpae potrà applicare al Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al 10%               
(dieci per cento) del valore massimo contrattuale; oltre tale limite, Arpae ha la facoltà di dichiarare                
risolto di diritto il contratto. 

Il Fornitore prende atto, in ogni caso, che l’applicazione delle penali previste dal presente articolo               
non preclude il diritto di Arpae a richiedere il risarcimento degli eventuali maggiori danni. 

La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in nessun caso il                  
Fornitore dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è reso inadempiente e che ha fatto              
sorgere l’obbligo di pagamento della medesima penale. 

6. INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI AI SENSI DEL          
REGOLAMENTO (UE) 2016/679 (GDPR) 
Arpae Emilia-Romagna, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali (con sede in Via Po                 

5, 40139 Bologna, dirgen@cert.arpa.emr.it - Centralino 051- 6223811), tratterà i dati personali            
conferiti con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità previste dal            
Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse             
pubblico o comunque connessi all’esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di              
archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici.  

I dati saranno trattati per tutto il tempo di durata del procedimento amministrativo di selezione del                
contraente e del contratto effettuati ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 (“Codice dei contratti pubblici”)                
e successivamente saranno mantenuti in conformità alle norme sulla conservazione della           
documentazione amministrativa. 

I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori di Arpae Emilia-Romagna o               
dalle imprese espressamente nominate come responsabili esterni del trattamento. Al di fuori di             
queste ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente                
consentiti dall’interessato o previsti dal diritto nazionale o dell’Unione Europea. 

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai propri dati personali,                
la rettifica o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi                 
al trattamento (artt. 15 e ss. del RGPD). L’apposita istanza ad Arpae è presentata contattando il                
DPO (Responsabile della Protezione dei Dati) all’indirizzo dpo@arpae.it presso Arpae. 

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna 
via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 - fax 051 6223897 
P.IVA e C.F. 04290860370 
e-mail: ​dirgen@cert.arpa.emr.it 
 
 
 

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


 

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo secondo le              
procedure previste dagli artt. 77 e ss. del GDPR 

7. CODICE DI COMPORTAMENTO 
Gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento aziendale di Arpae            
Emilia-Romagna”, approvato con DDG n. 8 del 31/01/2017, ai sensi e per gli effetti del DPR 16                 
aprile 2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, sono estesi, per quanto              
compatibili, ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzino                
opere in favore dell’amministrazione. 

Pertanto il Fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del contratto, i                
suddetti Codici pubblicati sul sito istituzionale di Arpae/sezione amministrazione trasparente/          
disposizioni generali/atti generali (​www.arpae.it​). 

In caso di violazione ai suddetti obblighi Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il presente               
contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità. 

 
9. FORO COMPETENTE 
 
Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e Arpae sarà competente in via esclusiva il                  
Foro di Bologna. 
 
 
10. NORMA FINALE 
 
Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione dei Prestatori di                
Servizi al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ed alla documentazione relativa           
(Capitolato d’oneri, Condizioni generali di contratto, Capitolato tecnico “BENI – Tessuti, Indumenti            
(DPI e non) equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza – Difesa. 
 
 
11. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
Dott.ssa Maria Grazia Marchesiello, Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione di Arpae            
Emilia-Romagna. 
 
 
10. COLLABORATORE AMMINISTRATIVO DI RIFERIMENTO 
 
Dott.ssa Elisa Rodà del Servizio Acquisti (tel. 051/6223825 – mail: ​eroda@arpae.it​)  
 
 
 
 
 
11. EVENTUALI CHIARIMENTI 
 

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna 
via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 - fax 051 6223897 
P.IVA e C.F. 04290860370 
e-mail: ​dirgen@cert.arpa.emr.it 
 
 
 

http://www.arpae.it/
mailto:eroda@arpae.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


 

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti entro il termine indicato nella Trattativa diretta            
esclusivamente all’indirizzo pec acquisti@cert.arpa.emr.it, in relazione alla specifica trattativa. 
 
 
Documenti allegati: 
 
- Disciplinare tecnico (All. A) 

 
 

La Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio 
                  (Dott.ssa Elena Bortolotti) 

  
                       Documento firmato digitalmente 

 
 
 

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna 
via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 - fax 051 6223897 
P.IVA e C.F. 04290860370 
e-mail: ​dirgen@cert.arpa.emr.it 
 
 
 

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


                           DISCIPLINARE TECNICO

DPI per lavori in altezza 

n. 42 Elmetti per i lavori in quota 

Tipo Casco VERTEX HI VIZ o equivalente
Le caratteristiche degli elmetti devono essere le seguenti:
❖ calotta esterna in PP Polipropilene, o materiale equivalente
❖ calotta interna in HD Polistirolo, o materiale equivalente
❖ fascia girotesta in PA Nylon morbido, o materiale equivalente 
❖ taglia universale - regolabile da 53 a 63 cm con cricchetto
❖ elmetto per i lavori in quota
❖ conformità alle normativeUNI EN 397:2013 ed UNI EN 12492:2012
❖ elmetto di sicurezza con slot frontali per il supporto delle torce da elmetto
❖ attacchi per il supporto di dispositivi di protezione dell'udito a cuffia e del  sistema di

visiera
❖ colore bianco
❖ sottogola a quattro punti saldamente rivettato per l'utilizzo in conformità alle norme UNI

EN 397:2013 ed UNI EN 12492:2012
❖ bardatura interna e fascia antisudore
❖ dotato di sistema di regolazione graduale a rotella 
❖ fessure di aerazione e griglia anti intrusione 
❖ calotta fluo e inserti rifrangenti e clip luminescenti
❖ anello reggicasco
❖ compatibili  con  cuffie  di  caratteristiche  come  da  caratteristiche  successivamente

elencate
❖ compatibili  con  visiere  di  caratteristiche  come  da  caratteristiche  successivamente

elencate
❖ marcatura CE e marcatura specifica secondo la normativa europea vigente
❖ indossabile anche con altri DPI
❖ attestato certificazione CE e nota informativa del fabbricante

n. 42 Cuffie compatibili con elmetti per lavori in quota 

Tipo Peltor Optime  o equivalenti
Le caratteristiche delle cuffie devono essere le seguenti:
❖ conforme ai requisiti della Norma UNI EN 352-3:2004
❖ regolazione telescopica continua della taglia
❖ materiale non conduttivo
❖ resistenti all’acqua
❖ dotate di cuscinetti con imbottitura soffice
❖ adatte per un utilizzo prolungato
❖ marcatura CE e marcatura specifica secondo la normativa europea vigente
❖ attestato certificazione CE e nota informativa del fabbricante
❖ indossabili anche con altri DPI
❖ facilmente removibili dall’elmetto in caso di non utilizzo
❖ generare un’attenuazione del rumore pari a SNR:31 dB (A)

1 di 4



n. 42 Visiere compatibili con elmetti per lavori in quota 

Tipo Vizir  o equivalente
Le caratteristiche delle Visiera devono essere le seguenti:
❖ conforme ai requisiti della Norma UNI EN 166:2004
❖ visiera corta con trattamento anti- appannamento, antigraffio e anti UV
❖ lente panoramica sovrapponibile agli occhiali correttivi
❖ bordo antitaglio
❖ profilo superiore in gomma anti sgocciolamento 
❖ classe ottica (2 uso intermittente)
❖ marcatura CE e marcatura specifica secondo la normativa europea vigente
❖ attestato certificazione CE e nota informativa del fabbricante
❖ indossabili anche con altri DPI
❖ essere  lavabili  e  disinfettabili  chimicamente  mediante  l’impiego  di  prodotti  a  base

alcolica o cloroderivati 
❖ facilmente removibili dall’elmetto in caso di non utilizzo

n. 51 Imbracature per lavori in quota 
Tipo AVAO BOD FAST o equivalente

Le caratteristiche delle imbracature devono essere le seguenti:

❖ conforme alle Norme UNI EN 361:2003, UNI EN 358:2019, UNI EN 813:2008
❖ imbracatura anticaduta completa, 
❖ dotata di cosciali imbottiti,
❖ anelli porta moschettoni,
❖ attacco dorsale, sternale e ventrale, 
❖ conformazione adatta all’uso di personale femminile,
❖ regolabile su spalle e cosce,
❖ cintura  e  cosciali  rivestiti  con  imbottitura  traspirante  per  il  massimo  comfort  in

sospensione,
❖ bretelle imbottite separate dal collo per limitare gli sfregamenti,
❖ bretelle collegate al connettore ventrale direzionale e facili da indossare,
❖ in caso di carico sulla cintura, le bretelle devono assumere questo carico e lo dovranno

ripartire sulle spalle,
❖ il  punto  di  attacco ventrale  deve  permettere  di  ripartire  il  carico  tra  la  cintura  ed i

cosciali durante i lavori in sospensione, 
❖ i  due punti  di  attacco laterali  devono  trasmettere il  carico sulla cintura per lavorare

comodamente in appoggio sui piedi,
❖ un punto di  attacco sternale e uno dorsale per  collegare ad un sistema di  arresto

caduta,
❖ un punto di  attacco nella  parte  posteriore della  cintura per  collegare un cordino di

trattenuta, 
❖ possedere portamateriali con guaina di protezione,
❖ una cintura e delle bretelle dotate di fibbie autobloccanti,
❖ marcatura CE e marcatura specifica secondo la normativa europea vigente,
❖ attestato certificazione CE e nota informativa del fabbricante,
❖ completa di connettori.
Taglie da S a XXXL da definire in base al modello.

2 di 4



n. 51 Cordino Doppio 
Tipo Absorbica – Y- MGO versione internazionale o equivalente
Le caratteristiche del cordino doppio devono essere le seguenti:
❖ conforme alle Norme UNI EN 355:2003, UNI EN 354:2010, UNI EN 362:2005  
❖ con assorbitore di energia integrato 
❖ moschettone  di  ancoraggio  con  ghiera  di  bloccaggio  automatica  per  collegamento

all’imbragatura  
❖ due connettori a grande apertura MGO per il collegamento alla struttura 
❖ fettuccia elasticizzata di lunghezza pari a 1 metro 
❖ marcatura CE e marcatura specifica secondo la normativa europea vigente
❖ attestato certificazione CE e nota informativa del fabbricante

n. 46 Cordino di posizionamento
Le caratteristiche del cordino di posizionamento devono essere le seguenti:
❖ Cordino di posizionamento regolabile
❖ lunghezza massima 2 metri 
❖ moschettone  di  ancoraggio  in  acciaio  con  ghiera  di  bloccaggio  automatica  per

collegamento all’imbragatura  
❖ connettore a grande apertura MGO per il collegamento alla struttura 
❖ conformità alle Norme UNI EN 358:2019 e UNI EN 362:2005
❖ marcatura CE e marcatura specifica secondo la normativa europea vigente
❖ attestato certificazione CE e nota informativa del fabbricante

n. 30 Anelli fettuccia per ancoraggio 

Marca/tipologia Petzel C40 120 o equivalente
Le caratteristiche degli anelli fettuccia devono essere le seguenti:
❖ marcatura CE e marcatura specifica secondo la normativa europea vigenti
❖ attestato certificazione CE e nota informativa del fabbricante
❖ dimensioni fettuccia 20x3 mm
❖ lunghezza fettuccia 120 cm
❖ materiale nylon o equivalente
❖ carico di rottura 22kN
❖ conformità alle normative UNI EN 566:2017 e UNI EN 795:2012 
❖ peso non superiore ai 200 g

n. 28 Connettore/Moschettone 

Marca/tipologia  Oxan Triact-Lock o equivalente
Le caratteristiche dei connettori devono essere le seguenti:
❖ marcatura CE e marcatura specifica secondo la normativa europea vigenti
❖ attestato certificazione CE e nota informativa del fabbricante
❖ moschettone ovale in acciaio a doppio bloccaggio automatico di classe B
❖ conformità alla normativa UNI EN 362:2005 

n. 15 Cordino singolo 

Le caratteristiche del cordino singolo devono essere le seguenti:
❖ conforme alle Norme UNI EN 355:2003, UNI EN 354:2010, UNI EN 362:2005  

3 di 4



❖ con assorbitore di energia integrato 
❖ moschettone  di  ancoraggio  in  acciaio  con  ghiera  di  bloccaggio  automatica  per

collegamento all’imbragatura  
❖ un connettore a grande apertura MGO per il collegamento alla struttura 
❖ fettuccia elasticizzata di lunghezza pari a 1,5  metri
❖ marcatura CE e marcatura specifica secondo la normativa europea vigente
❖ attestato certificazione CE e nota informativa del fabbricante

n. 10 Casco per attività fluviali (tipo rescue 2)

Tipo Vetex Hi-Viz o equivalente
Le caratteristiche del casco per attività fluviali devono essere le seguenti:
❖ marcatura CE e marcatura specifica secondo la normativa europea vigenti
❖ attestato certificazione CE e nota informativa del fabbricante
❖ calotta esterna in PP Polipropilene, o materiale equivalente
❖ calotta interna in HD Polistirolo, o materiale equivalente
❖ fascia girotesta in PA Nylon morbido, o materiale equivalente 
❖ taglia universale regolabile da 53 a 63 cm con cricchetto
❖ elmetto per i lavori in quota 
❖ conformità alle normativeUNI EN 397:2013 ed UNI EN 12492:2012, adatto ai lavori in

altezza e alle attività fluviali
❖ sottogola a quattro punti saldamente rivettato per l'utilizzo in conformità alle norme UNI

EN 397:2013 ed UNI EN 12492:2012
❖ bardatura interna e fascia antisudore
❖ dotato di sistema di regolazione graduale a rotella 
❖ fessure di aerazione e griglia anti intrusione
❖ indossabile anche con altri DPI

4 di 4



N. Proposta:   PDTD-2021-36   del    20/01/2021

Centro di Responsabilità:   Servizio Prevenzione E Protezione

OGGETTO:   Servizio Prevenzione e Protezione. Affidamento della fornitura di 
DPI per le attività in altezza e fluviali - CIG: 8577660CF2

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  20/01/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


	Disciplinare Tecnico rev.pdf
	n. 42 Cuffie compatibili con elmetti per lavori in quota
	n. 42 Visiere compatibili con elmetti per lavori in quota
	n. 51 Imbracature per lavori in quota
	n. 51 Cordino Doppio
	n. 46 Cordino di posizionamento
	n. 30 Anelli fettuccia per ancoraggio
	n. 15 Cordino singolo
	n. 10 Casco per attività fluviali (tipo rescue 2)


